

**Lucrari de reparatie din cadrul
CCD, mun.Chisinau bd.Dacia
5/2B si CMF nr.3 mun.Chisinau
bd.Dacia 5/2A**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie din cadrul CCD, mun.Chisinau bd.Dacia 5/2B si CMF nr.3
mun.Chisinau bd.Dacia 5/2A**

Valoarea de deviz 1 244 570,35 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Scara etajul -1-VI				
		1.1.1. Demolare				
1	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	173,50	173,60 172,50	30 120,12 29 928,75
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, metalice etc cu recuperarea materialelor pentru ulterioara lor montare 117.5ml	kg	1 175,00	3,48 3,00	4 094,88 3 525,00
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane si partea inferioara a scarilor	m2	263,00	20,85 20,25	5 483,55 5 325,75
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	381,00	20,85 20,25	7 943,85 7 715,25
5	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	20,00	93,75 93,75	1 875,00 1 875,00
6	TrI1AA02 F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	20,00	37,50 37,50	750,00 750,00

1	2	3	4	5	6	7
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	20,00	258,00 0,00	5 160,00 0,00
Total Demolare						55 427,40
Incluziv salariu						49 119,75
		1.1.2. Trepte				
8	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (Placarea treptelor si la odihna scarii cu placi de granit 20mm, marginea treptei va avea forma rotungita, culoarea se va consulta cu beneficiarul)	m2	173,50	1 978,98 585,00	343 353,39 101 497,50
9	CI13A	Elemente liniare drepte din materiale speciale (marmura, travertin sau piatra), simple, profilate sau sculptate: glafuri cu latimea pina la 30 cm inclusiv, montate pe console metalice si fixate in perete cu mortar de ciment var M 100-T (Plinte de granit 20mm, h=80mm cu marginea rotungita)	m	91,70	297,02 176,25	27 236,48 16 162,13
Total Trepte						370 589,86
Incluziv salariu						117 659,63
		1.1.3. Pereti				
10	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Norma de consum 0.2kg/m2)	m2	55,00	17,79 10,50	978,45 577,50
11	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos	m2	55,00	124,72 91,50	6 859,88 5 032,50
12	CK26D	Cornier din aluminiu 25x25mm	m	184,35	24,55 7,50	4 525,79 1 382,63
13	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	51,70	184,57 111,38	9 542,43 5 758,09
14	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	106,70	29,58 15,00	3 155,68 1 600,50
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a	m2	414,70	6,08	2 519,30

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor			2,25	933,08
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	414,70	49,51 41,25	20 532,68 17 106,38
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	414,70	6,08 2,25	2 519,30 933,08
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila tip Matlatex sau analog)	m2	414,70	65,83 41,25	27 301,36 17 106,38
Total Pereti						77 934,88
Incluziv salariu						50 430,11
		1.1.4. Tavane				
19	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Norma de consum 0.2kg/m2)	m2	36,00	17,79 10,50	640,44 378,00
20	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	36,00	148,05 114,75	5 329,76 4 131,00
21	CK26D	Cornier din aluminiu 25x25mm	m	129,60	24,55 7,50	3 181,68 972,00
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	263,00	6,08 2,25	1 597,72 591,75
23	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	263,00	49,51 41,25	13 021,69 10 848,75
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	263,00	6,08 2,25	1 597,72 591,75
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila tip Matlatex sau analog)	m2	263,00	65,83 41,25	17 314,34 10 848,75

1	2	3	4	5	6	7
Total Tavane						42 683,36
Incluziv salariu						28 362,00
		1.1.5. Timplarie				
26	RpCL08A	Montarea mainii curente din inox, fixate pe trepte de granit (Balustrada din inox existenta, se eclude materialul)	m	117,50	87,90 81,00	10 328,25 9 517,50
27	CK35B	Dibluri din metal fixate in trepte din granit executat cu carota p-u montarea balustradei din inox existenta (Diblu din metal cu ancher 10x80)	buc	300,00	20,50 15,00	6 150,00 4 500,00
Total Timplarie						16 478,25
Incluziv salariu						14 017,50
Total Scara etajul -1-VI						563 113,75
Incluziv salariu						259 588,99
		1.2. Caseria				
		1.2.1. Demolare				
28	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi din gresie, placi ceramice	m2	14,00	61,30 58,50	858,20 819,00
29	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2	38,50	20,85 20,25	802,73 779,63
30	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la tavane	m2	120,95	20,85 20,25	2 521,81 2 449,24
31	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC	m2	8,10	31,50 31,50	255,15 255,15
32	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti din placaj, PFL, PAS etc.	m2	6,00	70,50 70,50	423,00 423,00
33	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	2,00	16,50 16,50	33,00 33,00
34	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	10,00	4,50 4,50	45,00 45,00

1	2	3	4	5	6	7
35	RpIB11B	Demontari de radiatoare	buc	1,00	9,00 9,00	9,00 9,00
36	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m	17,00	50,32 28,50	855,44 484,50
37	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile (Cu recuperarea materialului pentru ulterioara lui montare)	buc	1,00	71,25 71,25	71,25 71,25
38	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	1,50	93,75 93,75	140,63 140,63
39	TrI1AA02 F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	1,50	37,50 37,50	56,25 56,25
40	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	1,50	258,00 0,00	387,00 0,00
Total Demolare						6 458,45
Incluziv salariu						5 565,64
		1.2.2. Pardoseli				
41	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	14,00	113,26 52,50	1 585,64 735,00
42	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm (Gresie portelonat, minim 8mm grosime, cu suprafata antiderapanta, dimensiuni 600x600mm, culoarea si modelul se va coordona cu beneficiarul)	m2	3,50	459,60 143,18	1 608,61 501,11
43	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (Placi laminat 12mm, seria 33 rezistenta la umiditate plite PVC 80mm -15m, modelul si culoarea se va coordona cu	m2	10,50	502,40 116,25	5 275,16 1 220,63

1	2	3	4	5	6	7
		beneficiarul)				
Total Pardoseli						8 469,41
Incluziv salariu						2 456,74
		1.2.3. Pereti				
44	CD72B	Pereti despartitori din PGC 12.5mm rezistent la umiditate cu grosimea 125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie din vata minerala 40kg/m3, cu inaltimea pina la 4 m	m2	1,60	565,62 201,24	904,99 321,98
45	CK18C	Montarea profilului UA din otel incat pentru riiditatea tocurilor la usi	m	5,00	107,78 19,50	538,88 97,50
46	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Norma de consum 0.2kg/m2)	m2	38,50	17,79 10,50	684,91 404,25
47	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos	m2	38,50	124,72 91,50	4 801,91 3 522,75
48	CF51B K=15	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) K=15, la material si utilaj pentru grosimea totala de 20mm	m2	38,50	117,92 18,00	4 539,73 693,00
49	CK26D	Cornier din aluminiu 25x25mm	m	7,00	24,55 7,50	171,85 52,50
50	CF61A	Discurire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	2,15	184,58 111,38	396,84 239,46
51	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	29,00	29,58 15,00	857,68 435,00
52	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	29,00	6,08 2,25	176,18 65,25
53	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe	m2	29,00	49,51	1 435,85

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						2 971,50
		1.2.5. Timplari				
63	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Grila de ventilare 250x300)	buc	1,00	94,15 37,50	94,15 37,50
64	RpCO40F	Reparati radicale la usi de lemn, prin repararea tabliilor si a captuselilor, Imbracarea usii metalice existente cu PAL Laminat 18mm cu acoperire rezistenta la zgireturi si la solutii chimice de dezinfectate, inclusiv furnitura necesara	buc	4,40	562,14 78,00	2 473,40 343,20
65	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (Pereti dispartitori din profil de aluminiu inclusiv 1 usa si 1 fereastră pentru casierie, cu umplutura din geam termopan si panou sandwich inclusiv furnitura necesara, tipul si modelul constructiei se va coordona cu beneficiarul)	m2	4,20	2 616,70 72,00	10 990,14 302,40
66	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Norma de consum 0.2kg/m2)	m2	105,50	17,79 10,50	1 876,85 1 107,75
67	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa metalica 2000x800, imbracata cu PAL Laminat 18mm cu acoperire rezistenta la zgirieturi si la solutii chimice de dezinfectare,, inclusiv furnitura necesara)	m2	1,60	5 901,18 330,00	9 441,89 528,00
68	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Grila la fereastră 2.7x1.7m)	kg	45,90	142,13 15,75	6 523,79 722,92
Total Timplari						31 400,21
Incluziv salariu						3 041,78
		1.2.6. Lucrari tehnico-sanitare				
69	SA14B	Teava din material plastic imbinata	m	1,00	68,80	68,80

1	2	3	4	5	6	7
		prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm (Tevi din polipropilena PN20 pentru apa D20)			23,25	23,25
70	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4" (Colier din otel incat cu garnitura de cauciuc si diblu pentru fixarea tevilor pentru conducte D20)	buc	2,00	38,35 21,75	76,69 43,50
71	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4" - 1" (Robinet apa cu sfera si fluturi Fi-Fi D20)	buc	1,00	189,55 13,50	189,55 13,50
72	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4" - 1" (Robinet sub lavuar D15)	buc	2,00	164,40 13,50	328,80 27,00
73	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal (Lavuar existent)	buc	1,00	319,06 142,50	319,06 142,50
74	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (baterie de lavuar cromat)	buc	1,00	1 023,75 123,75	1 023,75 123,75
75	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Tuburi din polipropilena PP tripulsat fonoabsorbant pentru canalizare d50)	m	1,00	98,46 18,75	98,46 18,75
76	SA37F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 2" (Colier din otel zincat cu garnitura din cauciuc si diblu pentru fixarea tevilor pentru conducte D50)	buc	2,00	53,87 32,25	107,74 64,50
Total Lucrari tehnico-sanitare						2 212,85

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						456,75
		1.2.7. Incalzire				
77	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	5,00	46,50 46,50	232,50 232,50
78	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	5,00	46,83 43,50	234,16 217,50
79	IC43A	Confectionarea si montarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin plansee, teava avind diametrul de 40mm	buc	5,00	47,74 27,75	238,71 138,75
80	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm PN25	m	20,00	68,11 30,00	1 362,20 600,00
81	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida D25	buc	20,00	41,60 15,00	832,00 300,00
82	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Fiting pentru teava PPR PN25, D25)	buc	15,00	21,75 11,25	326,32 168,75
83	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm PN25	m	1,00	59,21 26,25	59,21 26,25
84	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Fitinguri pentru teava PPR PN25 D20)	buc	4,00	19,75 11,25	79,02 45,00
85	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida D20	buc	4,00	41,10 15,00	164,40 60,00

1	2	3	4	5	6	7
86	IE03A	Efectuarea probei de etanșeitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de încălzire (aeroterme, termoconvectoare, covoactoare de plintă, etc.) având diametrul de 3/8" ... 1"	m	21,00	11,75 6,75	246,75 141,75
87	IB05B	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator având 11-20 elemente (Radiator bimetal 500mm (h) - 15 secții	buc	1,00	2 286,25 187,50	2 286,25 187,50
88	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur) pentru instalații de încălzire central, având diametrul nominal de 3/8" -1/2" (Robinet tur 1/2")	buc	1,00	165,00 13,50	165,00 13,50
89	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (retur) pentru instalații de încălzire central, având diametrul nominal de 3/8" -1/2" (Robinet retur 1/2")	buc	1,00	165,00 13,50	165,00 13,50
90	ID04A	Robinet de trecere sau de reținere cu mufe pentru instalații de încălzire central, având diametrul nominal de 1/2" -1" (Robinet PPR D25 PM25)	buc	5,00	163,19 11,25	815,98 56,25
91	IC53B	Racord olandez U2, negru, având diametrul de 3/4" ...1" (Racord olandez PPR D20 1/2")	buc	2,00	55,25 15,00	110,50 30,00
92	IC53B	Racord olandez U2, negru, având diametrul de 3/4" ...1" (Racord olandez PPR D25 1")	buc	2,00	64,25 15,00	128,50 30,00
Total Incalzire						7 446,49
Incluziv salariu						2 261,25
		1.2.8. Rețele electrice interne				
93	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adâncimea de pînă la 5 cm în pereți din zidărie de cărămidă de 5x50 cmp	m	15,00	7,50 7,50	112,50 112,50
94	RpEJ09D	Matarea santurilor în pereți de pînă la 50 cmp	m	15,00	32,13 22,50	482,02 337,50
95	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranți în pereți din zidărie de cărămidă, de 16 - 25 cm grosime	buc	2,00	46,50 46,50	93,00 93,00
96	RpCU07C	Matarea golurilor în planșee, cu mortar de ciment, după instalații	buc	2,00	46,83 43,50	93,66 87,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Retele electrice interne						781,19
Incluziv salariu						630,00
Total Caseria						83 643,55
Incluziv salariu						27 147,97
		1.3. Bloc sanitar (WC) (Subsol)				
		1.3.1. Demolari				
97	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	5,00	102,31 99,00	511,55 495,00
98	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	16,00	120,83 120,00	1 933,25 1 920,00
99	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	48,30	120,83 120,00	5 835,99 5 796,00
100	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la (Pereti)	m2	35,90	20,85 20,25	748,51 726,98
101	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi din gresie, placi ceramice	m2	8,50	61,30 58,50	521,05 497,25
102	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	8,50	24,75 22,50	210,38 191,25
103	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi - 1buc)	m2	1,80	31,50 31,50	56,70 56,70
104	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	2,00	16,50 16,50	33,00 33,00
105	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	4,00	4,50 4,50	18,00 18,00
106	RpSE06A	Demontarea racordurilor unui boiler la conductele de apa rece si calda, avind capacitatea de pina la 100 l	buc	1,00	183,75 183,75	183,75 183,75
107	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta,	buc	1,00	71,25	71,25

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv accesoriile			71,25	71,25
108	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	1,00	82,50 82,50	82,50 82,50
109	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m	10,00	4,50 4,50	45,00 45,00
110	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m	6,00	4,50 4,50	27,00 27,00
111	RpSB03B	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 110 mm	m	4,00	6,00 6,00	24,00 24,00
112	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	2,50	93,75 93,75	234,38 234,38
113	TrI1AA02 F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	2,50	37,50 37,50	93,75 93,75
114	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	2,50	258,00 0,00	645,00 0,00
Total Demolari						11 275,06
Incluziv salariu						10 495,80
		1.3.2. Pardoseli				
115	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Norma de consum 0.2kg/m2)	m2	8,50	17,79 10,50	151,22 89,25
116	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	8,50	113,26 52,50	962,71 446,25
117	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei	m2	11,00	80,62	886,77

1	2	3	4	5	6	7
		contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi (Mastica bituminoasa - norma 1.5kg/m2)			3,00	33,00
118	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Gresie portelonat minim 8mm grosime, culoare si model se va coordona cu beneficiarul)	m2	8,50	562,57 217,50	4 781,85 1 848,75
Total Pardoseli						6 782,54
Incluziv salariu						2 417,25
		1.3.3. Pereti				
119	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC 12.5mm rezistent la umiditate cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2	2,00	334,23 137,63	668,47 275,25
120	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Norma de consum 0.2kg/m2)	m2	29,50	17,79 10,50	524,80 309,75
121	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	29,50	173,53 127,50	5 119,05 3 761,25
122	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar K=4	m2	29,50	68,02 39,00	2 006,59 1 150,50
123	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa VR 150x150x5mm - 2.1kg/m2)	kg	61,95	39,56 3,38	2 450,45 209,09
124	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	5,00	55,74 49,50	278,68 247,50
125	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la	m2	31,50	510,65	16 085,39

1	2	3	4	5	6	7
		600 x 600 mm (Modelul si culoarea se va coordona cu beneficiarul)			165,00	5 197,50
Total Pereti						27 133,43
Incluziv salariu						11 150,83
		1.3.4. Tavane				
126	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Tavane Armstrong cu panou din aluminiu)	m2	8,50	536,33 165,00	4 558,76 1 402,50
Total Tavane						4 558,76
Incluziv salariu						1 402,50
		1.3.5. Timplari				
127	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usi din profil PVC clasa A, grosimea profil minim 70mm inclusiv furnitura necesara, modelul se va coordona cu beneficiarul)	m2	1,80	2 674,72 60,75	4 814,51 109,35
128	CK22A	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimea pina la 35 m din panouri fixe montate pe parapet (Pereti dispartitori din profil de aluminiu la blocuri sanitare 1800mm(h) umplutura glasvandurilor va fi realizata din HPL material rezistent la solutii chimice de dezinfectare, modelul si culoarea se va consulta cu beneficiarul)	m2	6,00	2 635,90 79,50	15 815,40 477,00
Total Timplari						20 629,90
Incluziv salariu						586,35
		1.3.6. Retele interioare de apa si canalizare				
129	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m	10,00	67,50 67,50	675,00 675,00
130	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	10,00	27,64 18,00	276,35 180,00
131	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru	buc	2,00	46,50	93,00

1	2	3	4	5	6	7
		conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime			46,50	93,00
132	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	2,00	46,83 43,50	93,66 87,00
133	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm (Tevi din polipropilena PN20 pentru apa D20)	m	15,00	68,80 23,25	1 031,94 348,75
134	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4" (Colier din otel incat cu garnitura de cauciuc si diblu pentru fixarea tevilor pentru conducte D20)	buc	10,00	38,35 21,75	383,46 217,50
135	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8" - 2"	m	15,00	11,25 11,25	168,75 168,75
136	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	1,50	6,00 6,00	9,00 9,00
137	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4" - 1" (Robinet apa cu sfera si fluture Fi-Fi D20)	buc	1,00	189,55 13,50	189,55 13,50
138	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4" - 1" (Robinet sub lavuar D15)	buc	4,00	164,40 13,50	657,60 54,00
139	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	1,00	1 452,28 142,50	1 452,28 142,50
140	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (baterie de lavuar	buc	1,00	1 023,75 123,75	1 023,75 123,75

1	2	3	4	5	6	7
		cromat)				
141	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Tuuri din polipropilena PP tripulsat fonoabsorbant pentru canalizare D110)	m	3,00	122,90 24,00	368,70 72,00
142	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Tuburi din polipropilena PP tripulsat fonoabsorbant pentru canalizare d50)	m	4,00	98,46 18,75	393,84 75,00
143	SA40B	Instalarea mufelor antiincendiare cu umplere cu mortar in planseu (Mufe antiincendiare pentru coloanele de canalizare D110)	buc	1,00	114,40 45,00	114,40 45,00
144	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Revizie din polipropilena PP D110)	buc	1,00	148,15 21,00	148,15 21,00
145	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	4,00	88,15 21,00	352,60 84,00
146	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Revizie din polipropilena PP D50)	buc	1,00	92,23 16,50	92,23 16,50
147	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	4,00	62,23 16,50	248,92 66,00
148	SB24A	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu , avind diametrul de 50 mm	buc	1,00	272,81 62,25	272,81 62,25
149	SA37I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 4" (Colier din otel zincat cu garnitura de cauciuc si diblu pentru fixarea tevilor pentru conducte D110)	buc	3,00	65,62 39,00	196,86 117,00
150	SA37F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 2"	buc	3,00	53,87 32,25	161,61 96,75

1	2	3	4	5	6	7
		(Colier din otel zincat cu garnitura din cauciuc si diblu pentru fixarea tevilor pentru conducte D50)				
151	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	2,00	2 959,13 352,50	5 918,25 705,00
Total Retele interioare de apa si canalizare						14 322,72
Incluziv salariu						3 473,25
		1.3.7. Incalzire				
152	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	4,00	46,50 46,50	186,00 186,00
153	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	4,00	46,83 43,50	187,32 174,00
154	IC43A	Confectionarea si montarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin plansee, teava avind diametrul de 40mm	buc	4,00	47,74 27,75	190,97 111,00
155	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm PN25	m	16,00	68,11 30,00	1 089,76 480,00
156	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida D25	buc	14,00	41,60 15,00	582,40 210,00
157	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Fiting pentru teava PPR PN25, D25)	buc	12,00	21,75 11,25	261,06 135,00
158	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm PN25	m	1,00	59,21 26,25	59,21 26,25

1	2	3	4	5	6	7
159	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Fitinguri pentru teava PPR PN25 D20)	buc	4,00	19,75 11,25	79,02 45,00
160	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida D20	buc	4,00	41,10 15,00	164,40 60,00
161	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	20,00	11,75 6,75	235,00 135,00
162	IB05A	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv (Radiator bimetal 500mm (h) - 5 sectii)	buc	1,00	881,50 150,00	881,50 150,00
163	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (Robinet tur 1/2")	buc	1,00	165,00 13,50	165,00 13,50
164	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (Robinet retur 1/2")	buc	1,00	165,00 13,50	165,00 13,50
165	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Robinet PPR D25 PM25)	buc	2,00	163,19 11,25	326,39 22,50
166	IC53B	Racord olandez U2, negru, avind diametrul de 3/4" ...1" (Racord olandez PPR D20 1/2")	buc	2,00	55,25 15,00	110,50 30,00
167	IC53B	Racord olandez U2, negru, avind diametrul de 3/4" ...1" (Racord olandez PPR D25 1")	buc	2,00	64,25 15,00	128,50 30,00
Total Incalzire						4 812,03
Incluziv salariu						1 821,75
Total Bloc sanitar (WC)						89 514,44

1	2	3	4	5	6	7
(Subsol)						
Incluziv salariu					31 347,74	
		1.4. Baie cu dus (subsol)				
		1.4.1. Demolare				
168	RpSC02A	Demontarea unei cazi pentru dus, inclusiv accesoriiile	buc	1,00	97,50 97,50	97,50 97,50
169	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi din gresie, placi ceramice	m2	1,00	61,30 58,50	61,30 58,50
170	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	0,10	93,75 93,75	9,38 9,38
171	TrI1AA02 F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	0,10	37,50 37,50	3,75 3,75
172	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	0,10	258,00 0,00	25,80 0,00
Total Demolare					197,72	
Incluziv salariu					169,13	
		1.4.2. Pardosea				
173	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Norma de consum 0.2kg/m2)	m2	1,00	17,79 10,50	17,79 10,50
174	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	1,00	113,26 52,50	113,26 52,50
175	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi (Mastica bituminoasa - norma 1.5kg/m2)	m2	1,40	80,63 3,00	112,89 4,20
176	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Gresie	m2	1,40	562,57 217,50	787,60 304,50

1	2	3	4	5	6	7
		portelonat minim 8mm grosime, culoare si model se va coordona cu beneficiarul)				
Total Pardosea						1 031,53
Incluziv salariu						371,70
		1.4.3. Retele de apa si canalizare				
177	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m	2,00	67,50 67,50	135,00 135,00
178	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	2,00	27,64 18,00	55,27 36,00
179	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Tuburi din polipropilena PP tripulsat fonoabsorbant pentru canalizare d50)	m	2,00	98,46 18,75	196,92 37,50
180	SB24A	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu , avind diametrul de 50 mm	buc	1,00	272,81 62,25	272,81 62,25
181	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,00	1 342,50 86,25	1 342,50 86,25
182		Bara pentru perdea cu perdea de dus	set	1,00	350,00 0,00	350,00 0,00
Total Retele de apa si canalizare						2 352,50
Incluziv salariu						357,00
		1.4.4. Incalzirea				
183	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	4,00	46,50 46,50	186,00 186,00
184	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	4,00	46,83 43,50	187,32 174,00
185	IC43A	Confectionarea si montarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin	buc	4,00	47,74	190,97

1	2	3	4	5	6	7
		plansee, teava avind diametrul de 40mm			27,75	111,00
186	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm PN25	m	16,00	68,11 30,00	1 089,76 480,00
187	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida D25	buc	14,00	41,60 15,00	582,40 210,00
188	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Fiting pentru teava PPR PN25, D25)	buc	12,00	21,75 11,25	261,06 135,00
189	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm PN25	m	1,00	59,21 26,25	59,21 26,25
190	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Fitinguri pentru teava PPR PN25 D20)	buc	4,00	19,75 11,25	79,02 45,00
191	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida D20	buc	4,00	41,10 15,00	164,40 60,00
192	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, convectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	20,00	11,75 6,75	235,00 135,00
193	IB05A	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv (Radiator bimetal 500mm (h) - 5 sectii)	buc	1,00	881,50 150,00	881,50 150,00
194	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur) pentru instalatii de incalzire centrala,	buc	1,00	165,00	165,00

1	2	3	4	5	6	7
		avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (Robinet tur 1/2")			13,50	13,50
195	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (Robinet retur 1/2")	buc	1,00	165,00 13,50	165,00 13,50
196	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Robinet PPR D25 PM25)	buc	2,00	163,19 11,25	326,39 22,50
197	IC53B	Racord olandez U2, negru, avind diametrul de 3/4" ...1" (Racord olandez PPR D20 1/2")	buc	2,00	55,25 15,00	110,50 30,00
198	IC53B	Racord olandez U2, negru, avind diametrul de 3/4" ...1" (Racord olandez PPR D25 1")	buc	2,00	64,25 15,00	128,50 30,00
Total Incalzirea						4 812,03
Incluziv salariu						1 821,75
		1.4.5. Timplarie				
199	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usi din profil PVC clasa A, grosimea profil minim 70mm incluiv furnitura necesara, modelul se va coordona cu beneficiarul)	m2	1,80	2 674,72 60,75	4 814,51 109,35
Total Timplarie						4 814,51
Incluziv salariu						109,35
Total Baie cu dus (subsol)						13 208,29
Incluziv salariu						2 828,93
		1.5. Ventilare in blocuri sanitare				
200	RCsB30N	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 150 mm (k=1.9 pentru grosimea peretelui de 200mm)	buc	3,00	619,05 115,42	1 857,15 346,27
201	RCsB30N	Forarea gaurilor strapunse in	buc	1,00	2 378,47	2 378,47

1	2	3	4	5	6	7
		constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 150 mm (k=7.3 p-u grosimea peretelui de 800mm)			443,48	443,48
202	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm (Canal circular D125mm))	m2	3,50	716,73 283,50	2 508,57 992,25
203	VA14B	Piesa speciala (schimbare de sectiune), din tabla neagra de 0,5 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii cerculare de 400 - 700 mm (D125)	m2	1,20	1 059,63 444,75	1 271,56 533,70
204	IzH22A	Izolarea conductelor cu cochilii din vata minerala, gata confectionate, cu grosimea de 20; (Ситетически каучук RUBBER C 10x1000x10)	m2	4,70	165,69 35,55	778,77 167,09
205		Banda adeziva aluminiu	buc	1,00	450,00 0,00	450,00 0,00
206	VC34A	Confectionarea si montarea dispozitivului de sustinere si ancorare, pentru aparate, canale, piese speciale etc. din otel profilat, avind greutatea pe bucata de pina la 5 kg	kg	15,00	57,81 22,50	867,23 337,50
207	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Grila de ventilare din aluminiu dreptunhiulara 400x150mm, montate in usi)	buc	2,00	164,00 37,50	328,00 75,00
208	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Grila de ventilare din aluminiu D125)	buc	2,00	164,00 37,50	328,00 75,00
209	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Grila de ventilare din aluminiu exterioara D125)	buc	1,00	164,00 37,50	164,00 37,50
Total Ventilare in blocuri sanitare						10 931,74
Incluziv salariu						3 007,78

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
reparatie curenta la acoperis						
Incluziv salariu						2 235,00
		1.8. Montarea balustradei la scara exterioara				
217	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondela sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din ino h=1000mm)	m	6,50	1 278,44 67,50	8 309,84 438,75
218	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	0,03	1 023,52 1 012,50	30,71 30,38
219	SB24E	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm (Sifon de pardosea verticala pentru burlan montat la exterior PP D110/125 cu inel p-u burlan D50mm)	buc	1,00	334,37 78,75	334,37 78,75
220	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	0,10	113,26 52,50	11,33 5,25
Total Montarea balustradei la scara exterioara						8 686,25
Incluziv salariu						553,13
Total			lei		779 524,88	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		78 788,47	
Cheltuieli de transport			5,00 %		21 377,45	
Total			100,00 +		879 690,80	
Cheltuieli de regie			10,00 %		87 969,08	
Total			100,00 +		967 659,87	
Beneficiu			4,00 %		38 706,39	
Total			100,00 +		1 006 366,27	
Total Lucrari de constructie						1 006 366,27
Incluziv salariu						328 285,28
		2. Montare utilaj 2.1. Retele electrice interne caserie				

1	2	3	4	5	6	7
221	RpEG02B	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata 0,31-0,90 mp (Panou pentru intrerupatoare automate 6 module IP54)	buc	1,00	280,57 267,75	280,57 267,75
222	RpEE01B	Montarea intrupatoarelor unipolare sau bipolare pachet 10-63 A, in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Separator de sarcina 3P 25A)	buc	1,00	43,23 28,50	43,23 28,50
223	RpEE01A	Montarea intrupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Intrrurator automat 1P C10)	buc	1,00	26,48 20,25	26,48 20,25
224	RpEE01A	Montarea intrupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Intrrurator automat 1P C16)	buc	2,00	26,48 20,25	52,95 40,50
225	RpEE01A	Montarea intrupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Automat difirintiat cu caracteristica AC bipolar In=20A)	buc	1,00	26,48 20,25	26,48 20,25
226	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp (Cablul din cupru VVGng LS-0.66 3*1.5mm)	m	10,00	25,35 5,25	253,53 52,50
227	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp (Cablul din cupru VVGng LS-0.66 3*2.5mm)	m	40,00	31,58 5,25	1 263,36 210,00
228	RpEB01B	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente	m	10,00	69,23	692,30

1	2	3	4	5	6	7
		de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 25 mmp (Cablu din cupru VVGng LS-0.66 3*6mm)			6,75	67,50
229	RpEA02B	Montarea tubului izolan din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul de 18-25 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri. (Teava gofrata d25mm fiata pe scoabe)	m	50,00	55,14 37,50	2 757,00 1 875,00
230	RpEA02C	Montarea tubului izolan din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul peste 25 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri. (Teava gofrata d32mm, fixata pe scoabe)	m	10,00	56,88 40,50	568,80 405,00
231	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158 (Intrerupator cu 2 clape,, tip ingropat)	buc	1,00	104,52 22,50	104,52 22,50
232	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Priza dubla cu contact de protectie, montare incorporata, IP20 Inom 16A, Unom 250V)	buc	5,00	110,30 23,25	551,48 116,25
233	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Priza cu contact de protectie montare incorporata, IP20, Inom 16A, Unom 250V)	buc	2,00	110,30 23,25	220,59 46,50
234	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Corp de iluminat LED 600x600 incorporate p-u tavane din Ghips-Carton 40W)	buc	2,00	554,00 21,00	1 108,00 42,00
235	RpEQ04A	Montarea cutiei cu cleme	buc	1,00	120,00 120,00	120,00 120,00
236		Cutii de distributie (doze) (80x80x40mm)	buc	1,00	35,00 0,00	35,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Retele electrice interne caserie						8 104,26
Incluziv salariu						3 334,50
		2.2. Retele electrice interne blocuri sanitare subsol				
237	RpEG02B	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata 0,31-0,90 mp (Panou pentru intrerupatoare automate 6 module IP54)	buc	1,00	280,57 267,75	280,57 267,75
238	RpEE01B	Montarea intrupatoarelor unipolare sau bipolare pachet 10-63 A, in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Separator de sarcina 3P 25A)	buc	1,00	43,23 28,50	43,23 28,50
239	RpEE01A	Montarea intrupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Intrrurator automat 1P C10)	buc	1,00	26,48 20,25	26,48 20,25
240	RpEE01A	Montarea intrupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Intrrurator automat 1P C16)	buc	1,00	26,48 20,25	26,48 20,25
241	RpEE01A	Montarea intrupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Automat difirintiat cu caracteristica AC bipolar In=20A)	buc	1,00	26,48 20,25	26,48 20,25
242	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp (Cablul din cupru VVGng LS-0.66 3*1.5mm)	m	12,00	25,35 5,25	304,23 63,00

1	2	3	4	5	6	7
243	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp (Cablul din cupru VVGng LS-0.66 3*2.5mm)	m	20,00	31,58 5,25	631,68 105,00
244	RpEA02B	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul de 18-25 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri. (Teava gofrata d25mm fiata pe scoabe)	m	32,00	55,14 37,50	1 764,48 1 200,00
245	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158 (Intrerupator cu 1 clapa tip ingropat)	buc	3,00	104,52 22,50	313,56 67,50
246	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Priza cu contact de protectie montare incorporata, IP20, Inom 16A, Unom 250V)	buc	4,00	110,30 23,25	441,18 93,00
247	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Corp de iluminat LED 600x600 incorporate p-u tavane amstrong 40W)	buc	4,00	554,00 21,00	2 216,00 84,00
248	RpEQ04A	Montarea cutiei cu cleme	buc	2,00	120,00 120,00	240,00 240,00
249		Cutii de distributie (doze) (80x80x40mm)	buc	2,00	35,00 0,00	70,00 0,00
250	SE59A	Uscator de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din caramida sau b.c.a.	buc	1,00	27,78 26,25	27,78 26,25
251	SE44A	Incalzitor de apa electric, avind capacitatea de 100 l si greutatea de 44 kg,, montata pe console fixate in perete	buc	1,00	291,41 215,25	291,41 215,25
Total Rețele electrice interne blocuri sanitare subsol						6 703,53
Incluziv salariu						2 451,00

1	2	3	4	5	6	7
		2.3. Ventilare in blocuri sanitare				
252	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw	buc	1,00	878,00 866,25	878,00 866,25
Total Ventilare in blocuri sanitare					878,00	
Incluziv salariu					866,25	
Total			lei		15 685,80	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		1 596,42	
Cheltuieli de transport			5,00 %		451,00	
Total			100,00 +		17 733,22	
Cheltuieli de regie			50,00 %		3 325,88	
Total			100,00 +		21 059,10	
Beneficiu			4,00 %		842,36	
Total			100,00 +		21 901,46	
Total Montare utilaj					21 901,46	
Incluziv salariu					6 651,75	
		3. Utilaj				
		3.1. Retele electrice interne caserie				
253		Talou de distributie cu lacat, montare aparenta IP-65 pentru 6 module	buc	1,00	450,00 0,00	450,00 0,00
254		Separator de sarcina 3P/25A, IP20 tip Schneider sau analogic	buc	1,00	450,00 0,00	450,00 0,00
255		Intrerupator automat, modular, 1-polar, caracteristica "C" In=10A, Un=230V BA47-29/1P/C10A tip Schneider sau analog	buc	1,00	75,00 0,00	75,00 0,00
256		Intrerupator automat, modular, 1-polar, caracteristica "C" In=16A, Un=230V BA47-29/1P/C16A tip Schneider sau analog	buc	1,00	75,00 0,00	75,00 0,00
257		Automat diferential cu caracteristica "AC" bipolar In=20A, Idn=30mA, Un=230V AVDT C20A, 30mA tip Schneider sau analog	buc	1,00	1 000,00 0,00	1 000,00 0,00
Total Retele electrice					2 050,00	

1	2	3	4	5	6	7
interne caserie						
Incluziv salariu						0,00
		3.2. Retele electrice bloc sanitar subsol				
258		Talou de distributie cu lacat, montare aparenta IP-65 pentru 6 module	buc	1,00	450,00 0,00	450,00 0,00
259		Separator de sarcina 3P/25A, IP20 tip Schneider sau analogic	buc	1,00	269,00 0,00	269,00 0,00
260		Intrerupator automat, modular, 1-polar, caracteristica "C" In=10A, Un=230V BA47-29/1P/C10A tip Schneider sau analog	buc	1,00	75,00 0,00	75,00 0,00
261		Intrerupator automat, modular, 1-polar, caracteristica "C" In=16A, Un=230V BA47-29/1P/C16A tip Schneider sau analog	buc	1,00	75,00 0,00	75,00 0,00
262		Automat diferential cu caracteristica "AC" bipolar In=20A, Idn=30mA, Un=230V AVDT C20A, 30mA tip Schneider sau analog	buc	1,00	1 000,00 0,00	1 000,00 0,00
263		Uscator p-u mini electric minim 800W, modelul se va coordona cu beneficiarul	buc	1,00	800,00 0,00	800,00 0,00
264		Boiler electric 100l 220V	buc	1,00	3 500,00 0,00	3 500,00 0,00
Total Retele electrice bloc sanitar subsol						6 169,00
Incluziv salariu						0,00
		3.3. Ventilare in blocuri sanitare				
265		Ventilator circular l=330m3/h 10Pa	buc	1,00	550,00 0,00	550,00 0,00
Total Ventilare in blocuri sanitare						550,00
Incluziv salariu						0,00
Total			lei			8 769,00

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de achizitionare	1,20 %			105,23
		Total	100,00 +			8 874,23
		Total Utilaj				8 874,23
		Incluziv salariu				0,00
	Total		lei			1 037 141,96
	TVA		20,00 %			207 428,39

Total deviz:
Incluziv salariu

1 244 570,3
5
334 937,03

Intocmit

(Prodomus SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(I.M.S.P Asociatia Medicala Teritoriala Botanica)

(funcția, semnătura)